Anecdotes. col. 1848. *Edit. Paris. ann. 1717.* y en la margen nota = *Anno 1214.* Y añade que el que se lo comunicó fué = *Cl. Vir Josephus de Taverner Canonicus Barcinonensis.*

Véase la Nota de letra (i) que está en el Cap. IV. §. VI. ap. 1.

bo. ✕ Berengarius de Cortada subscribo. ✕ Bernardus de Villafredario presbr. ✕ Berengarius de Locustaria presbr. & canonicus. Sig ✕ num Bonardelli presbr. ✕ Guillelmus de Villanova. ✕ Arnallus de Catiano presbr. & canonicus. ✕ Ego Bernardus Corthesius Gerundensis ecclesiæ presbr. & canonicus subscribo. Bernardus Stephani Gerundensis canonicus & publicus Not. subscribo.

El exemplar de donde se sacó esta copia, no tiene distingos, ni tantas letras mayúsculas, ni comas, ni dos puntos; sino punto solo.

Sobre el lugar de donde está sacado este documento, y en orden al modo canónico de las elecciones, que todavía observaba en las de sus obispos la iglesia de Gerona, quando en otras partes ya no se practicaba en el siglo XII.; ni en la iglesia de España ya en tiempo de los reyes Godos, segun se ha dicho en la Nota puesta al documento de la elección del obispo Servus Dei; véase la Nota de letra (i) que está en el cap. IV. §. VI. ap. 1.

N U M. VIII.

ESTATUTO DE XXIV SEPTIEMBRE DE MCCCXIII, RE-

lativo á obras de la catedral, y de la colegiata. Y lo mismo es otro de IX abril de MCCCXLVII, sobre lo mismo.

Quoniam ecclesia beate Marie Virginis gloriose Sedis Gerundensis propter sui capitis parvitatem, quod quidem erat modicum & depressum, Populum ad eam venientem pro audiendo Divina Officia diebus festivis & potissime solemnibus recipere non valebat, sed laicos inter cancellos cum clericis, ac mulieres infra Sancta Sanctorum stare indecenter & sedere oportebat contra maiorum precepta & canonica instituta, quinimo convenientes ibidem cibum illum vite mirificum, Corpus videlicet Jesu-Christi, cum a Sacerdote sub panis & vini speciebus, populo ostendendum in maiori eiusdem ecclesie altari manibus elevabatur libere cernere non poterant nec videre; idcirco prelati, canonici, Presbyteri, & Clerici de capitulo ecclesie Gerundensis perdicte unanimiter attendentes atque videntes incommoda hec & alia quamplurima similia & maiora ex parvitate & depressione eiusdem ecclesie capitis provenire; volentes dare locum sufficientem & idoneum convenientibus, ac Divinum Officium audire volentibus in eadem, ad honorem Dei Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, Bea-

te-

teque Marie Matris Chriti Virginis singularis, necnon & totius Curie Celestis, ac specialiter Sanctorum in eadem degentium, & in quorum honorem sunt in eadem altaria consecrata, ipsa Sede vacante, constituerunt, & etiam ordinarunt magnificare & ampliare caput ecclesie ante dicte. Et cum ipsius ecclesie fabricæ & operis redditus & collecte sint modici & exiles, nec ex ipsis tale & tantum opus quale in ea ceptum est posset perfici vel finiri: Nos Guillelmus Dei Gratia dicte Gerundensis ecclesie Episcopus, ac universum eiusdem capitulum, more solito congregatum, caritatis zelo suffulti, considerantes necessitatem operis supradicti, illudque perfici cupientes, ac vicinarum nobis ecclesiarum, & aliarum quamplurium provincie Tarraconensis exemplo edocti, constituimus & ordinamus quod fabrica & opus Capituli supradicti ab hac hora in antea usque ad quinque annos proxime & continue numerandos habeat & percipiat omnes fructus & redditus primi anni omnium Beneficiorum vacantium infra predictos quinque annos in Civitate & Diocese Gerundensi. Hoc autem intelligi volumus de Beneficiis tantum Clericis secularibus solitis conferri vel etiam assignari. hoc etiam extendi volumus ad stabilita Beneficia in nostra ecclesia Gerundensi, ita ut operarii operis Capituli antedicti habeant colligant & percipiant tantum per dictum quinquennium omnes fructus & redditus primi anni omnium Beneficiorum vacantium absque impedimento & contradictione cuiusquam. & teneantur iidem operarii facere fieri servitium quod illud Beneficium, seu illa Beneficia facere tenentur & consueverunt. & teneantur decimam & prestationes solve- re, & alia omnia onera sustinere que Clerici quibus Beneficia collata extiterint illo anno sustinere deberent si redditus Beneficiorum perciperent eorundem, foriscapiis, laudismiis, & tertiis illis quibus eadem Beneficia conferentur in signum possessionis & domini reservatis. Ordinamus etiam quod si aliquod Beneficium infra dictum quinquennium vacans collatum fuerit alicui habenti aliud Beneficium, operarii predicti habeant & percipiant fructus primi anni Beneficii sic collati, & faciant eius servitium, & onera sustineant, ut est dictum. Et ille cui tale Beneficium est collatum, habeat & percipiat illo anno fructus illius Beneficii quod primitus obtinebat, & faciat eius servitium, & onera ipsius sustineat, nisi aliter possit cum dictis operariis convenire. Et si illud Beneficium quod iste primitus obtinebat collatum fuerit alicui non habenti aliud Beneficium, tunc dictum opus nichil habeat de redditibus talis primi Beneficii, ne quemquam per duos annos con-

ti-

tinue fructibus sui Beneficii carere oporteat. Item volumus & etiam ordinamus quod si aliquod Beneficium de illis scilicet stabilitis qui ex suo stabilimento sunt comensales Dñi Episcopi Gerundensis, vacare contigerit infra quinquennium ante dictum, is cui tale Beneficium collatum fuerit teneatur facere servitium dicti Beneficii, & operarii teneantur solvere decimam, & alia onera dicti Beneficii supportare: & dictus Clericus cui collatum fuerit ipsum Beneficium, ratione servitiū quod facere tenetur, habeat & percipiat comestionem & victum quem debet habere & percipere a Dño Episcopo Gerundensi; operarii vero predicti habeant & percipiant anno primo, a die vacationis numerando, omnes alios fructus & redditus Beneficii sepe fati. Per hanc autem ordinationem nullum volumus fieri prejudicium feriali ecclesie Gerundensis. Et quoniam fructus omnium Beneficiorum vacantium in civitate, ecclesia, vel diocesi Gerundensi, illorum scilicet que per prelatos, canonicos, Presbiteros, & Clericos de Gerundensi Capitulo possidentur, habet feriale vel moriens, aut decedens, ex antiqua consuetudine per unum annum: idcirco presentem constitutionem ad illa Beneficia que prelati, canonici, Presbyteri, vel Clerici de capitulo Gerundensi habent tenent & possident, volumus non extendi: nec etiam ad Beneficia illa que Monachis aut canonicis Regularibus, vel aliis quibusvis religiosis personis sunt solita conferri, vel etiam assignari: nec ad illa etiam que ex sui stabilimento habent solum victum & vestiarium in Monasteriis aliquibus diocesis Gerundensis. Hanc igitur constitutionem & ordinationem per dictum quinquennium duraturam ab omnibus volumus observari. Item quia ecclesia Sancti Felicis Gerundensis est quodammodo *pre aliis* civitatis & diocesis nostre ecclesiis, nobis & *ecclesie nostre obligata*, & etiam *alligata*; & quia *pars etiam censetur esse eiusdem*: ideo ad honorem specialiter Beatorum Felicis, & Narcissi, & aliorum Sanctorum ibi quiescentium, volumus, concedimus, & statuimus, quatenus omnes fructus, redditus, & proventus omnium Beneficiorum que sunt infra corpus ipsius ecclesie stabilita, vel alia, vacantium infra dictum quinquennium, sint operis ecclesie Sancti Felicis predicti: & operarii eiusdem ecclesie Sancti Felicis colligant, & percipiant dictos fructus, redditus & alia, pro ut superius est dictum de operariis ecclesie Gerundensis. Ita tamen, quod presens constitutio ad portionem canonicam illorum de capitulo dicte ecclesie, vel ad preposituras eiusdem minime extendatur. Et, ut dictum opus, vel eius operarii, fraudari